Nhớ tiếng đàn trầm, nhớ cái dáng gypsy phiêu bạt, nhớ Người Âm Nhạc đã “*bị tôi quay lưng*” từ khi ngồi xuống với tác phẩm Viết Cho Người “*Đã Chết*” (sau lần giã từ anh, giã từ Dalat giữa tháng 3/2017, trở lại San Jose, nước Mỹ).

Lại cũng nhớ anh đau đớn. Nhớ sự ân cần pha cùng bất lực, sự run rẩy lẫn cùng tuyệt vọng của những ngón tay di chuyển trên hàng phím (khởi từ mùa hè 2016 ở Dalat qua đến mùa Tết Đinh Dậu đầu năm 2017 ở Nha Trang).

Nhớ giọng đàn anh.

Nhớ bài Love Me Tender của Elvis Presley tập mỗi buổi chiều tại nhà chị Kiều, ngón dương cầm mềm mại điêu luyện ôm lấy tiếng violon bằng những accord “phá cách”, những note láy, note contre-chante dịu dàng âu yếm, y hết những cái hôn phớt nhẹ qua đôi má.